关于征集2019年度国家社科基金重大项目选题的通知
  2019年01月10日13:31  来源：全国哲学社会科学工作办公室
各省、自治区、直辖市社科规划办，新疆生产建设兵团社科规划办，中国社科院科研局，中央党校（国家行政学院）科研部，教育部社科司，全国教育科学规划办、全国艺术科学规划办、全军社科规划办：
[bookmark: _GoBack]为做好2019年度国家社科基金重大项目招投标工作，广泛听取社科界专家学者的意见和建议，现就公开征集选题的有关事项通知如下：
1.征集内容。本次选题征集重点围绕加快构建中国特色哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系，推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，从不同学科、不同领域提出一批具有重大学术创新价值和文化传承意义的选题。
2.基本要求。拟定重大项目选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值，体现有限规模和突出重点的原则。选题文字表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加副标题（可参阅历年重大项目立项课题）。选题应避免与已立项的马克思主义理论研究和建设工程项目、国家社科基金重大项目、国家社科基金各类专项(如冷门“绝学”和国别史等研究专项)、教育部人文社会科学重大攻关项目、教育部人文社会科学重点研究基地重大项目以及其他国家级重大项目重复。凡以前提供过的内容相同或相近的选题此次一律不再推荐。
3.征集对象和选题数量。主要面向中国社科院、教育部直属重点高校、中央党校（国家行政学院）、省级社科院和党校、省属重点高校和重点研究基地、军队系统重点院校和研究机构等单位征集。教育部直属重点高校每个单位报送选题8-12个，中国社科院各研究所、省级重点科研单位每个单位报送选题3-5个。
4.选题的产生和报送。选题报送单位要结合自身研究优势和特色，组织专家学者进行充分论证和凝炼，并由各单位学术委员会签署推荐意见，确保选题的科学性和规范性。鼓励知名专家学者依托长期学术积累、丰富前期成果和个人学术创见提出有分量、有价值的重大项目选题。各类选题须填写新修订的《国家社科基金重大项目选题推荐表》，含3000字左右的文字说明，重点就推荐选题的学术依据、提出背景、研究现状、研究内容及主要思路等方面进行论述。
5.选题的遴选和采用。我办将组织相关领域专家学者对征集选题进行匿名评议，根据专家投票推荐情况遴选部分选题列入2019年度重大项目招标范围。凡被正式列入招标范围的选题拟定人和推荐单位，承诺同意对所拟选题进行公开招标、公平竞争，不存在知识产权争议。
6.报送时间。各地社科规划办和在京委托管理机构将本地区本部门征集选题汇总整理后，于2019年3月30日前集中报送我办。请将《国家社科基金重大项目选题推荐表》和《选题汇总表》的电子版汇总发送至npopss@vip.163.com，主题标注“重大项目选题征集”字样，同时将加盖单位公章的《选题汇总表》和《学术委员会推荐意见表》纸质版（各1份）寄送我办项目规划处，选题推荐表不需报送纸质版。
全国哲学社会科学工作办公室
2019年1月10日
附：
1.国家社科基金重大项目选题推荐表
2.推荐选题汇总表
3.学术委员会推荐意见表